chinæq; omnes factionis bellum malebant: uicit. Inde de lectus in urbe, agrisq; haberi ceptus: & ad Syphacem legati missi, summa ope & ipsum reparantem bellum: cum uxor iam non ut ante blanditijs satis potentibus ad amicum amantis, sed precibus, & misericordia ualuisse, plena lachrymarum obtestans: ne patrem suum patriamq; proderet: iisdemq; flammis Carthaginem, quibus castra conflagrassent: absumi sineret. Spem quoq; opportunam latam afferebant legati: quatuor millia Celiberorum circa urbem nomine Olbam ab conquisitoribus suis conducta in Hispania egregia iuuentutis, sibi occurrissæ: & Asdrubalem propediem affore cum manu haudquaquam contemnenda. Is non benigna modo legatis respondit: sed ostendit etiam multitudinem Numidarum agrestium: quibus per eosdem dies arma, equosq; dedisset. & omnem iuuentutem affirmat exciturum ex regno. scire incendio, non prælio cladem acceptam. eum bello inferiorem esse: qui armis uincatur. Hæc legatis responsa. Et post dies paucos rursus Asdrubal, & Syphax copias iunxerunt. is omnibus exercitus fuit XXX ferme millia armatorum. Scipionem, uelut iam debellato, quod ad Syphacem, Carthaginensiq; atineret: Vnica oppugnanda intentum, itaq; machinas ad mouentem muris auerit fama redintegrati belli modicisq; præsidijs ad speciem modo obsidionis terra mariq; relictis, ipse cum robore exercitus ire ad hostes pergit. Primo in tumulto quatuor ferme millia distante ab castris regijs confedit. postero die cum equatum in Magnos (ita uacant) campos subiectos ei tumulto digressus, succedendo ad stationes hostium, lacescendoq; leuibus prælijs diè absumpsit. & per sequeus biduum tumultuosis hinc atq; ilinc ex cursuonibus inimicè nihil dictu satis dignum fecerunt.

quarto die in aciem utrinq; descensum est. Romanus post principes, hastatorum prima signa, in subsidijs triarios constituit: equitatum italicum ab dextro cornu, ab laevo Numidas, Masanissamq; opposuit. Syphax, Asdrubalq; Numidis aduersus italicum equitatum, Carthaginiensibus contra Masanissam locatis, Celaberos in mediam aciem in aduersa signa legionum accipere. Ita instructi concurrunt. Primo impetu simul utroq; cornu & Numida, & Carthaginienses pulsi. nam neq; Numida, maxima pars agrestis, Romanum equitatum, neq; Carthaginienses, & ipse nouus miles, Masanissam recentis supracetera uictoria terribilem sustinere. Nudata utrinq; cornibus Celiberorum acies stabat: quod nec in fuga salus uel la ostendebatur locis ignotis: neq; spes ueniæ ab Scipione erat: quem benemeritum de se, & gente sua mercenarijs armis in Africam oppugnatum uenissent. Igitur circumfusus undiq; hostibus, alij super alios cadentes obstricti moriebantur. omnibusq; in eos uersis, aliquantum ad fugam temporis Syphax, & Asdrubal præceperunt. satigatos caede diutius, quam pugna uictores nox oppressit. Postero die Scipio Lælium, Masanissamq; cum omni Romano, & Numidico equitatu, expeditisq; militum ad persequendos Syphacem, atq; Asdrubalem mitit. ipse cum robore exercitus urbes circa omnes, quæ Carthaginiensium ditio nis erant: paratim ui, paratim metu subegit. Carthagini qui dem erat ingens terror: & circumferentem arma Scipionem, omnibus finitimis rapitum perdomitis, ipsam Carthaginem repente aggressurum credebant. itaq; & muri reficiebantur: propugnaculisq; armabantur: & pro se quisq; quæ diutina obsidioni toleranda sunt necessaria ex agris conuehit. Rara mentio est pacis: frequentior legato rum ad

rum ad Annibalem accersendum mittendorum. pars maxima classem, quæ ad comueatus excipiendos parata erat: mittere inuent ad opprimendam stationem nauium ad Vticam incaute agentem: forsitan etiam naualia castra relicta cum le ipraesidio oppressuros. In hoc consiliu maxime inclinant. legatos tamen ad Annibalem mittendos censent. quippe classe ut felicissime gerantur res: parte aliqua leuari Vtica obsidionem: Carthaginem ipsam qui meatur, neq; imperatorem alium, quam Annibalem, neq; exercitum alium, quam Annibalis superesse. deductæ ergo postero die naues: simul & le gati in Italiam profecti. rapitumq; omnia stimulante fortuna agebantur: & in quo quisq; cessasset: prodi ab se salutem omnium rebarat. Scipio grauem iam spolijs multarum urbium exercitum traheus, captiuus aliaq; præda in uetera castra ad Vticam missis iam in Carthaginenu intentus occupat relictum fuga custodium Tuneta. Abest ab Carthagine XII milia ferme passuum: locus tum operibus, tum suapte nauaratus: & qui ab Carthagine conspici, & præbere ipse prospectum tum ad urbem, tum ad circumfusum mare urbi posset. Inde, cum maxime uallum Romani iacerent: conspecta classis hostium est Vticam à Carthagine petens. igitur omisso opere, pronuntiatum iter: signaq; rapitum ferri sunt cepta: ne naues in terram ad obsidionem uersæ, ac minime nauali praelio aptæ opprimerentur. qui enim restitissent agili & nauico instrumento aptæ, & armatæ classi naues tormenta machinasq; portantes? & aut in onerariarum usum uersæ? aut ita appulsæ ad muros: ut pro aggere, ac pontibus præbere accessum possent? Itaq; Scipio, postquam eò uentum est: ut in nauali certamine solet: rostratis, quæ præsidio alijs esse poterant:

in postremam aciem receptis propè terram, onerarias  
 rum quadruplicem ordinem pro muro aduersus hostem  
 opposuit: easq; ipsas, ne in tumultu pugnae turbati ordi-  
 nes possent: malis antennisq; de naue in nauem traiecit,  
 ac ualidis fanibus uelut uno in se uinculo illigatis com-  
 pressit: tabulasq; super instrauit: ut peruium nauium  
 ordinem faceret: & sub ipsis pontibus interualla fecit:  
 quæ procurrere speculatoria naues in hostem, ac tutores  
 capi possent. His raptim pro tempore instructis, mille fer-  
 uè delecti propugnatores onerarijs imponuntur: telorū  
 maxime missilium, ut quàm nis longo certamine suffice-  
 rent: uis in gens congeriatur. Ita parati, instructiq; hostium  
 aduentum opperiebantur. Carthaginienſes, qui si manu  
 rassent, omnia permista turba trepidantium primo impe-  
 tu oppressissent: perculsi terrestribus cladibus, atq; inde  
 ne in mari quidem, ubi ipsi plus poterant: satis fidentes,  
 die segni nauigatione absumpto, sub occasum solis in por-  
 tum (Ruscinona Afri uocant) classem appulere. postero  
 die sub oram solis instruxere ab alto naues uelut ad in-  
 sum prælium nauale, & tanquam exituris contra Ro-  
 manis. Cum diu stetitissent: postquam nihil moueri ab ho-  
 sibus uiderunt: tum demum onerarias aggrediuntur.  
 Erat res minime certamini nauali similis, proxime spe-  
 ciem nuros oppugnantium nauium. altitudine aliquan-  
 tum onerariæ superabant. ex rostratis pœni uana ple-  
 raq; ut pote supino icctu, tela in locum superiorem mit-  
 tebant. grauior, ac pondere ipso librator superne ex onerarijs  
 iccus erat. speculatoria naues, ac leuia alia nauigia,  
 quæ sub constratis pontium per interualla excurrabant:  
 primo ipso tantum impetu ac magnitudine rostratarum  
 obruebantur: deinde & propugnatoribus quoq; incom-

modæ erant: quod permistæ cum hostium nauibus imbi-  
 bere sæpe tela cogebant: metu ne ambiguo icctu suis inci-  
 derent. postremo asseres ferreo unco præfixi (Harpa) naues  
 uocat milites) ex Punicis nauibus iniici in Romanas  
 cepti. quos cum neq; ipſis, neq; catenas, quibus suspensi  
 iniiciebantur: incidere possent: ut quæq; retro imbita ro-  
 strata onerariam harente unco traheret: scindi uideres  
 uincula: quibus alia alijs innexa erant: seriemq; aliam su-  
 mul plurimum nauium trahi. Hoc maxime modo lacerati  
 quidem omnes pontes: & uix transfiliendi in secundum  
 ordinem nauium spatium propugnatoribus datum est.  
 Sex fermè onerariæ puppibus abstractæ Carthaginem  
 sunt. maior quàm pro re latitia: sed eo grauior: quod in-  
 ter assiduas clades ac lachrymas unum quantuncunq;  
 ex insperato gaudium affullerat, cum eo: ut appareret  
 haud procul exiitio fuisse Romanam classem: ni cessatum  
 à præfectis suarum nauium foret: & Scipio in tempo-  
 re subuenisset. per eisdem forte dies cum Lalius, & Ma-  
 saniſſa quintodecimo fermè die in Numidiam peruenis-  
 sent: Masaniſſi regnum patrum Masaniſſæ lati ut ad  
 Regem diu desideratum, concessere. Syphax, pulsus inde  
 præfectis præsidijsq; suis, uetere, se continebat regno neu-  
 tiquam quieturus. stimulat ab grū amore uxor, socerq;  
 & ita uiris equisq; abundabat: ut subiectæ oculis regni  
 per multos florentes annos uires etiam minus barbaro,  
 atq; impotentī animo spiritus possent facere. Igitur omni-  
 bus, qui bello apti erant: in unum coactis, equos arma te-  
 la diuidit: equites in turmas, pedites in cohortes, sicut quō-  
 dam ab Romanis centurionibus didicerat: distribuit. Ex-  
 ercitu haud minore, q̄ quem prius habuerat ceteris omni-  
 bus propè nouo, atq; incondito ire ad hostes pergit. Et castra

in propinquo positis, primo pauci equites ex tuto speculantes ab stationibus progredi: inde iaculis summo impetu currere ad suos: inde excursiones inuicem fieri: & cum pulsos indignatio accenderet: plures subire: quod irritamentum certaminum equestrium est cum aut uincenibus spes, aut pulsus ira aggregat suos. Ita tum à paucis praelio accenso, omnem postremo utrinque equitatum certaminis studium effudit. ac dum equestre praelium erat: multitudo Masæsalorum, in gentia agmina Syphace emittente, sustineri uix poterat. deinde ut pedes Romanus repente per turmas suas non danteis inter cursu stabilem fecit: absterruitque effuse inuehentem sese hostem: primo barbari segnius permittere equos: dein stare: ac postè turbati nouo genere pugna: postremo non pedis solum cedere: sed ne equitem quidem sustinere peditis præsidio audentem. Tam signa quoque legionum appropinquabant. tum uero Masæsalii non modo primum impetum, sed ne conspectum quidem signorum atque armorum tulerunt. tantum seu memoria priorum cladum, seu presens terror ualuit. Ibi Syphax, dum obequitat hostium turmis: si pudore, si periculo suo fugam sistere posset: equo grauius ictu effusus opprimitur: capiturque: & uiuus, laetum: ante omnes Masanissæ præbiturus spectaculum ad Lælium pertrahitur. Cirtha caput regni Syphacis erat: eoque se in gens hominum uis ex fuga contulerat. Cædes in eo praelio minor, quam uictoria fuit: quia equestri tantummodo praelio certatum fuerat. non plus quinque milia occisi: minus dimidium eius hominum captum est: impetu in castra factu: quo percussa Rege amisso multum se conuulerat. Masanissa Lælio dicere: sibi quidem nihil esse in præsentia pulchrius: quam uictorem recuperari